
 

                  
 

pag. 1 di 3 della Deliberazione del Consiglio Direttivo 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Delibera di Consiglio Direttivo 

(istituito con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna) 

 

Numero 24 del 09/10/2020 
 

Oggetto: Ratifica Atto di Disposizione Urgente n. 5 del 10.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di 
Previsione Esercizio Finanziario 2020. Proroga progetto di politiche attive lavoratori ex Ati-Ifras”. 
 

L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di ottobre nella sede del Consorzio del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16 a Iglesias, in ottemperanza ai Dpcm di 
contenimento del contagio da Covid19 e, a seguito di regolare convocazione in modalità mista: presenza in 
sede e modalità in remoto, si è svolto il Consiglio Direttivo del Consorzio del Parco. 

Presiede la seduta Tarcisio Agus, in qualità di Presidente del Consorzio. Assume le funzioni di Segretario 
verbalizzante, il direttore del Consorzio, dott. Ciro Pignatelli per la redazione del verbale. Dei componenti 
sono presenti – in sede e collegamento in modalità remoto - sebbene convocati, n. 07 e assenti n. 01 come 
risulta qui di seguito: 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 Nominativo           Presente         Assente
1 Tarcisio AGUS X  
2 Antonio ECCA            In remoto  
3 Mario CALIA                 X  
4 Luca Giovanni LIONI  X 
5 Giacomo OGGIANO  In remoto  
6 Debora PORRA’  In remoto  
7 Gianluigi SANETTI  In remoto  
8 Paolo MAXIA         (senza diritto di voto) X  

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 Nominativo Presente Assente 
1 Pierpaolo VARGIU In remoto  
2 Mara MOCCI     X 
3 Giovanni Antonio MELIS X  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 
delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 
ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed 
affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti 
di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 



 

                  
 

pag. 2 di 3 della Deliberazione del Consiglio Direttivo 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con l’intesa col 
Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale è stato 
modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni; 
 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto Legislativo  30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
Vista che il Consorzio Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna è soggetto alle norme di 
Tesoreria unica di cui alla Legge 29 ottobre 1984, n. 720; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/34 del 26.06.2018 “Attuazione dell’art. 2 della legge 
regionale 22 dicembre 2016, n. 34. Delib. G.R. n. 50/29 del 7.11.2017. Avviso pubblico per la ricezione di 
manifestazioni di interesse. Aggiornamento e integrazione catalogo interventi e proroga termini per la 
conclusione dei progetti.” e il relativo allegato, con la quale si delibera di approvare il catalogo di interventi 
ammissibili e coerenti da attuare in via prioritaria, che aggiorna e integra il catalogo approvato con la 
Delib.G.R. n. 55/27 del 13.12.2017, con l'inserimento delle ulteriori proposte e/o delle proposte rimodulate; 
 
Considerato che in data 17.07.2018 è stato sottoscritto l’Accordo Procedimentale (approvato con 
Determinazione n. 1187/ASPAL del 11/07/2017) firmato dal Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le 
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) Dott. Massimo Temussi e dal Direttore Generale della pianificazione 
urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia Ing. Antonio Sanna, che ha regolato il trasferimento delle 
risorse previste per la realizzazione degli interventi ammessi a catalogo approvato con DGR 33/34 del 
26/06/2018 per l’assunzione a tempo determinato dei lavoratori ATI-IFRAS da impiegare nella esecuzione 
dei progetti ammessi; 
 
Dato atto che la Regione Autonoma della Sardegna ha disposto la proroga degli interventi sino al 30 
settembre 2020; 
 
Sentito il Direttore e il Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella discussione sulla ratifica 
dell'Atto di Disposizione Urgente n. 5 del 10.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2020. Proroga progetto di politiche attive lavoratori ex Ati-Ifras”. 
 
Il Consiglio Direttivo approva all’unanimità dei presenti e,  
 

DELIBERA  
 

1. la premessa, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

                  
 

pag. 3 di 3 della Deliberazione del Consiglio Direttivo 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

2. di ratificare ADU n. 5 del 10.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2020. Proroga progetto di politiche attive lavoratori ex Ati-Ifras”;  

3. di pubblicare la presente Deliberazione all’albo del sito istituzionale del Consorzio del Parco per 15 
giorni consecutivi. 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
Iglesias, 09 ottobre 2020 

 
Il Segretario Verbalizzante 

dott. Ciro Pignatelli 
  

Il Presidente 
Tarcisio Agus 

                          
 
 
 

CERTIFICO 
 
- CHE la presente deliberazione nel testo sopra riportato è stata assunta dal Consiglio Direttivo del 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna presso la sede; 
 
- CHE la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009, è stata messa in 

pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio dell’Ente per numero 15 giorni a far data dal 12.10.2020. 
 

Iglesias, 12 ottobre 2020    

 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
 
 
 

 
 

 
 


